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E m ilia K onw erska, D om inika K otuła

O g ó ln o p o lsk a  k o n fe r e n c ja  n a u k o w a  N a r r a c je  p o s tk r y z y s o w e .  N o w e  
u to p ie ,  O lsz ty n , 22-23  m a ja  2014 r o k u

Ogólnopolska konferencja naukow a Narracje postkryzysowe. Nowe utopie 
została zorganizow ana przez In terdyscyplinarne Koło Naukowe In terG ender 
działające przy Insty tucie Filozofii UWM w Olsztynie, we w spółpracy z In 
s ty tu tem  Filologii Polskiej. Konferencji towarzyszyły w ydarzenia artystycz
ne, odbywające się w przestrzen i m iejskiej i wpisujące się w jej in terdyscy
p lin a rn y  profil. O rgan izato rzy  zaprosili do O lsztyna literaturoznaw ców , 
filozofów, historyków  sztuki, kulturoznawców, politologów oraz przedstaw i
cieli innych dyscyplin, aby razem  z n im i zastanow ić się nad  tym , czy n ad 
szedł czas, by odwołać sym ptom atyczny d la epoki postm odernizm u kryzys 
i uznać, że spełnił swoją rolę, insp iru jąc do tw orzenia nowych utopii. Reflek
sji postanowiono poddać najnow sze narracje , będące z jednej strony  w yra
zem dystansu  lub niezadow olenia z rzeczywistości, z drugiej zaś -  propozycją 
jej m odyfikacji. P rzyjęto , że u top ijny  c h a ra k te r  projektów  nie św iadczy 
o niemożliwości ich realizacji, lecz o radykalnej rozbieżności m iędzy nim  
a  rzeczywistością, istn ie jącą czy konsta tow aną w dyskursach  kryzysowych. 
Konferencja, poruszająca szeroko dyskutow ane we współczesnej hu m an isty 
ce tem aty, tak ie  ja k  posthum anizm , transhum an izm , postsekularyzm , eko- 
k rytyka, perform atyw ność w ku ltu rze  czy m iejskie rewolucje, spo tkała  się 
z dużym  zain teresow aniem  rep rezen tan tów  ośrodków naukow ych z całej 
Polski.

P ierw szy dzień konferencji zaczął się obradam i trzech  sekcji, odbywają
cymi się sym ultanicznie w k ilku  salach. M oderowane przez D ariusza  Barba- 
szyńskiego obrady pierw szego pane lu  sekcji postsekularnej rozpoczął Ry
szard  Podgórski z U niw ersy tetu  W arm ińsko-M azurskiego w Olsztynie, który 
w swoim w ystąp ien iu  przedstaw ił aksjologię K arola Wojtyły n a  tle  cywiliza
cyjnych wyzwań. Kolejny prelegent, Tomasz Sieczkowski z U niw ersy tetu  
Łódzkiego, om aw iał sekularyzm y C harlesa  Taylora, wchodząc tym  sam ym  w 
in teresu jącą  in terakcję z Karolem  Jasiń sk im  z UWM, który  w ystąpił z refe
ra tem  zatytułow anym  (Post)sekularyzm  Charlesa Taylora a jego koncepcja 
h u m a n izm u  wyłącznego. Po trzecim  w ystąp ien iu  odbyła się dyskusja zakoń
czona przerw ą. N astępny  panel rozpoczęła D orota Sepczyńska, analizująca 
nastaw ienie Ju rg e n a  H aberm asa wobec religii oraz jej publicznej roli. Refe
re n tk a  skup iła  się n a  obecności religii w polityce oraz H aberm asow skich 
próbach rozw iązania tego problem u. Jako  o sta tn i w om aw ianej sekcji w ystę
pował Przemysław Górecki z poznańskiego U niw ersytetu im. Adam a Mickiewi
cza, który n a  przykładzie K siędza Heleny  M ariana Pankowskiego prezentow ał
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postsekularyzm  w ujęciu mniejszościowym. Obrady zakończyły się przew i
dzianą w planie dyskusją, po której n as tąp iła  przerw a.

Kolejna sekcja została poświęcona praktycznym  realizacjom  utopijnych 
oraz okołoutopijnych projektów. M oderowany przez S ław om ira Buryłę panel 
rozpoczęło w ystąpienie R enaty  Dopierały z U niw ersy tetu  Łódzkiego pt. „Stać 
się p u s tym  oznacza stać się bogatym ” — m in im a lizm  ja ko  (nowy i utopijny) 
styl życia. A utorka odwoływała się w nim  do ideałów prostoty i ograniczania 
p ragn ień  propagow anych przez D om inique Loreau. O dm ienny pomysł na  
przezwyciężenie ponowoczesnego problem u b rak u  satysfakcji z życia zap re
zen tow ała D a ria  B ruszew ska z UWM, k tó ra  w postu lu jącej pogodzenie 
z przem ijaniem  k u ltu rze  slow  dostrzegła możliwość pokonania ponowocze
snego lęku  przed tymczasowością. R eferująca podkreśliła ładunek  kontro
w ersji zaw arty  w ekonomicznym w ym iarze om awianego zjaw iska. O brady 
zakończyło w ystąpienie A leksandry Drzał-Sierockiej z w arszaw skiej SWPS, 
poświęcone niejednoznacznym  definicjom „rzeczy-do-jedzenia”. Podczas dys
kusji zastanaw iano  się nad  tym , czy projekty prezentow ane przez au torki 
m ają  rew olucyjny potencjał, czy raczej pow inny być klasyfikow ane jako 
m oda, jeden  z w ielu trendów  obecnych we współczesnych pluralistycznych 
społeczeństwach.

Odbywające się w tym  sam ym  czasie w innej sali obrady sekcji za ty tu ło
wanej N ow y w spaniały św ia t otworzyło w ystąpienie M acieja Łokucijewskie- 
go z UWM pt. B urzyć czy budować? A narchoprym ityw izm  Jo h n a  Zerzana  
wobec cywilizacji, postm odern izm ui technologii. P re legen t proponował po
strzeganie koncepcji Z erzana jako a lternatyw y d la  projektów  cywilizacyjnych 
opartych n a  technologii. Odwołując się do poszczególnych krytyków  cywiliza
cji, analizow ał możliwość odrzucenia konceptu reprezentacji — ten  pomysł 
był później krytykow any przez uczestników  dyskusji, k tórzy zwrócili uwagę 
n a  nierealność anarchoprym ityw istycznych postulatów. Kolejny referen t, M i
chał Smoleń z U niw ersy tetu  W arszawskiego, udow adniał w swoim w ystąpie
niu, że tworzenie utopijnych koncepcji nie je s t dom eną wyłącznie lewicowych 
myślicieli -  szczegółowo przeanalizow ał utopie obecne w dyskursach  libera l
nych, anarchokapitalistycznych i technokratycznych oraz przedstaw ił ideolo
gię solucjonizmu, p opu larną  wśród twórców zw iązanych z D oliną Krzemową. 
P anel zam knęła K arolina W iśniew ska z UW, k tó ra  w referacie zatytułow a
nym  Utopia i kryzys: negocjowanie ładu  społecznego w kibucu  przedstaw iała  
w kontekście teorii artykulacji S tu a rta  H alla  oraz teorii dystynkcji P ie rre’a 
Bordieu w yniki w łasnych b ad ań  antropologicznych. R eferentka zastanaw iała  
się nad  zależnościam i pomiędzy utopią, kryzysem  a  wspólnotowością, opisu
jąc  przy tym  szczegółowo problemy, z którym i coraz częściej borykają się 
kibuce. W trakcie  moderowanej przez P io tra  W asyluka rozmowy kończącej 
om aw iany panel pytano ją  o zagadnienie własności, dyskrym inację zag ra
nicznych robotników w kibucach i relacje łączące je  z grupam i ortodoksyj
nych Żydów. Po przerw ie kolejną część sekcji rozpoczął Rafał M ajka z SWPS
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refera tem  Z m ia n a  społeczna -  próba poststruktura listycznej rekonceptualiza- 
cji, stanow iącym  próbę krytycznego przem yślenia zm iany społecznej z per
spektyw y poststruk turalistycznego fem inizm u, studiów  queer, studiów  po- 
strozwojowych oraz studiów  nad  afektam i. Odwołując się do pism  M ichela 
F oucau lta  i Eve Kosofsky Sedgewick, M ajka s ta ra ł się w in terdyscyplinarny 
sposób zrein terpretow ać teorię zmiany. Kolejny prelegent, Wojciech B artło 
miej Zieliński z U niw ersy tetu  Papieskiego J a n a  P aw ła II w Krakowie, za s ta 
naw iał się nad  współczesnymi wizjam i szczęśliwego społeczeństwa. Zwrócił 
uw agę n a  zależności istn ie jące  pom iędzy u to p ią  a  fu tu ro lo g ią  i u to p ią  
a  p ropagandą oraz położył nacisk  n a  nierów nom ierny rozwój postępu tech 
nicznego i postępu społecznego. O sta tn im  w ystąpieniem  w sekcji był re fera t 
Jo an n y  Wolskiej z U niw ersy tetu  im. A dam a Mickiewicza. A utorka opisywała 
lite rack ą  utopię sam otności i analizow ała dyskurs, w którym  sam otność po
jaw ia  się jako  elem ent pożądany. P rezentow ane zagadnien ie ilustrow ała  
p rzykładam i z książek B ohum ila H rab ala  i M ichela Houellebecqa, podkre
ślając obecne w nich posthum anistyczne akcenty  oraz to, że u top ijna sam ot
ność występuje w twórczości obydwu pisarzy jako  m etoda zdystansow ania 
się wobec pogrążającego się w kolejnych kryzysach św iata. O brady sekcji 
zakończyły się dyskusją.

Po przerw ie obrady rozpoczęła sekcja poświęcona transhum anizm ow i, 
m oderow ana przez M arka Lubańskiego. Jako  pierw si swój re fe ra t N aturali- 
zacja dośw iadczenia m istycznego a moralne ulepszanie człowieka  — perspek
tyw a rew izji kondycji ludzkiej zaprezentow ali Paw eł M otyka i P io tr L itw in 
z UW. A utorzy przedstaw iali em piryczne przesłanki przem aw iające za tezą, 
że dośw iadczenia m istyczne, skutkujące potencjalnym i pozytywnym i zm ia
nam i osobowości, są  możliwe do uzyskania w w arunkach  laboratoryjnych, 
m .in. poprzez elek trom agnetyczną stym ulację mózgu, działanie środków psy
choaktyw nych czy depryw ację sensoryczną. Kolejne w ystąp ien ie Protezy, 
hormony, im plan ty  — ulepszanie człowieka w sporcie, od etyki praktycznej do 
fa n ta styk i zostało zaprezentow ane w nietypowej formie m ultim edialnej, przy 
nieobecności jego au to ra , Krzysztofa Solarew icza z U niw ersy tetu  W rocław
skiego. W spom niana nieobecność nie przeszkodziła zgromadzonym  w dysku
sji, podczas której zastanaw iano  się nad  w izją sportowych olim piad osób 
p oddających  swoje c ia ła  zaaw an so w an y m , kosztow nym  m odyfikacjom . 
W rozmowie pojawił się również tem a t historyczności przeżyć m istycznych 
oraz podobieństw  i różnic pomiędzy koncepcjam i ulepszenia człowieka przed
staw ionym i przez P aw ła M otykę i P io tra  L itw ina a niepokojącymi obrazam i 
z Nowego wspaniałego św iata  A ldousa Huxleya.

Równolegle w innej sali rozpoczęły się obrady moderow anej przez M arka 
Jaw o ra  sekcji poświęconej uniw ersalizm ow i. Jako  pierw szy w ystąpił Krzysz
to f P ią tek  z UWM z refera tem  U nifikacja subiektywnego i obiektywnego rozu
m u  w teorii krytycznej M axa H orkheim era. N astępnie swój tekst, zaty tu łow a
ny  E ty k a  d ysku rsu  K arla  Otto A p la  ja k o  e tyka  w spółodpow iedzia lności
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i nowa form a uniw ersalizm u, p rzedstaw iła  A gata Piórkowska, również re 
p re zen tu jąc a  o lsz ty ń sk i u n iw ersy te t. W dyskusji, k tó ra  rozpoczęła się 
po w ystąpieniach prelegentów, pojawiły się m .in. w ątk i racjonalności i p rze
k raczan ia  kryzysu za pomocą rozum u oraz budow ania nowego społeczeństw a 
kom unikacyjnego i etycznego w w ym iarze globalnym.

Kolejna sekcja, m oderow ana przez Jadw igę B łahu t-P rusik , była zw iąza
n a  z zagadnieniam i dotyczącymi św iata  polityki. Rozpoczęło ją  w ystąpienie 
Jo lan ty  Sawickiej z UW, poświęcone narracjom  symbolicznym C laude’a  Le- 
forta. D ruga prelegentka, M ałgorzata  Ozimek z U niw ersy tetu  Opolskiego, 
p rzed staw iła  re fe ra t za ty tu łow any  Projekt postm arksistow ski: od śm ierci 
uniw ersalizm u do agonistycznej demokracji. W późniejszej dyskusji odwoły
wano się do m yśli E rnesto  Laclaua, C h an ta l Mouffe i i C laude’a  Leforta 
i zastanaw iano  się n ad  potencjalnie idealnym  porządkiem  społecznym oraz 
m odelem  ustroju. Pojawiło się pytanie, czy m ożna usunąć ze sfery polityki 
konflikty i antagonizm y oraz czy antagonizm  nie je s t sw oistą polityczną 
podstaw ą. Poruszono kw estie sprawiedliw ości i wolności.

W ieczorem uczestnicy konferencji wzięli udział w w ydarzeniach rozgry
wających się w przestrzen i miejskiej -  akcji olsztyńskiej g rupy artystycznej 
Fałdy Obrazy cym atyki oraz koncercie hip-hopowego zespołu M aria  Konop
nicka.

P ią tkow a sekcja, dotycząca tran sh u m an izm u  i m oderow ana przez Emilię 
K onw erską, rozpoczęła się refera tem  B ern a rd a  Szymanowskiego z U niw er
sy tetu  A dam a Mickiewicza w P oznaniu  zatytułow anym  Transhum anistyczny  
X X I wiek. R eferat był p róbą przybliżenia poglądów badaczy i sporów dotyczą
cych tej tem atyk i. N astępn ie  głos zab rał P io tr P rzy tu ła  z UWM, jeden  
z organizatorów  konferencji, k tóry  w tekście Od protezy do transferu um ysłu  
-  narracje transhum anistyczne w fantastyce naukow ej przybliżył tem a t m oty
wów zw iązanych z tym  zagadnieniem  w kinie. W swojej m ultim edialnej 
prezentacji referujący przedstaw ił kadry  z filmów tak ich  ja k  E lizjum , Trans
cendencja  czy doskonale w szystk im  znany  M atrix . W ystępująca po nim  
z refera tem  S h u la m ith  Firestone i Morge Peircy -  sztuczne zapłodnienie jako  
w ładza kobiet? M agdalena Uzarewicz z UWM dokonała streszczenia poglą
dów fem inistycznych autorek. Po w ystąpieniach w yw iązała się burzliw a dys
kusja, dotycząca etyczności tran sh u m an izm u  wprowadzonego w praktykę. 
Uczestnicy konferencji poddaw ali refleksji tak ie  kw estie ja k  m acierzyństwo, 
relacje poliam oryczne i transp lan tacje .

N astęp n a  sekcja, m oderow ana przez M ałgorzatę Liszew ską, dotyczyła 
tem a tu  m iasta . Ingerencje w p rzestrzeń  m iejską, uczestniczenie w kreow a
n iu  miejskiej architektury , partycypacja społeczna są  w ażnym i zagadn ien ia
m i współczesnych dyskusji. Podczas konferencji tem atow i m ias ta  przyjrzała 
się G abriela Jarzębow ska zw iązana z Pracow nią Kot D erridy w swoim wy
stąp ien iu  M iasto biocentryczne -  rzeczywistość czy u top ia? N astępnie w ystą
p iła A nna D rońska, op iekunka G rupy Artystycznej Fałdy, rep rezen tan tk a
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In s ty tu tu  Sztuki UWM w Olsztynie. W ygłosiła ona tek s t pt. Urban exploring  
ja ko  urzeczyw istnienie pojęcia „nieświadomości ekologicznej” na  podstaw ie  
projektu  artystycznego „Opuszczone -  odzyskane”. R eferatom  tow arzyszyła 
dyskusja n a  tem a t zmieniającego się s ta tu su  m iasta  oraz relacji łączącej 
człowieka z cywilizacją.

Równolegle w innej sali rozpoczęły się obrady sekcji dotyczącej posthu- 
m anizm u. M oderatorem  podczas drugiego dn ia  konferencji był Gwidon Fa- 
m ułka. M ichał K asprzak  z U n iw ersy te tu  W rocławskiego wygłosił re fe ra t 
pt. Solidarność postantropocentryczna. D awid M isztal z U niw ersy tetu  Łódz
kiego zaprezentow ał tek s t pod ty tu łem  Opowieść o pew nej utopii, czyli kilka  
uw ag o naturze ludzkiej w ujęciu Francisa F ukuyam y. Po wygłoszonych refe
ra tach  w toku  ożywionej dyskusji poruszono tem a t zm ierzchu antropocentry- 
zm u oraz jego konsekwencji. Referujący oraz goście konferencji rozm awiali 
o pozycji zw ierząt we współczesnym świecie.

D rugi panel w sekcji posthum anistycznej rozpoczął re fe ra t Em ilii Kon- 
w erskiej z UWM zatytułow any Osobowość M utan ta . Twórczość i filozofia  
W illiam a S. B urroughsa w perspektyw ie posthum anistycznej. K olejną rep re
zen tan tk ą  UWM była D om inika K otuła, om aw iająca ekokrytyczne strateg ie  
in terp re tacy jne w tekście ,„Ręce wytrzeć o liście. Cały kurz, tłuszcz miasta. 
Wytrzeć o liście”. E kokrytyka  i poeci. N a koniec Jo an n a  B ednarek  z U niw er
sy te tu  im. A dam a M ickiewicza w P oznaniu  wygłosiła re fe ra t pt. (Po) myśleć 
rzeczy. T h ink ing  th ings wobec literatury. D yskusja dotyczyła zw iązku trans- 
hum anistycznych postulatów  z nietzscheanizm em , a  także potencjalnej poli
tyczności ekokrytyki i ekopoezji. Podczas rozmów pojawiły się tak ie  w ątki 
ja k  mięso i jego znaczenia, naoczność śm ierci i zagrożenia płynące z rozwoju 
cywilizacji i technologii.

Jednocześnie rozpoczęto obrady n a  tem a t współczesnych koncepcji pod
m iotu. W sekcji m oderowanej przez Anikę Lew andow ską w ystąp iła Agniesz
k a  Jag u siak  z U niw ersy tetu  Łódzkiego, odnosząc się do postkryzysowej teo
rii podmiotowości w filozofii Rosi B raidotti. A utorka p rzy jrzała się koncepcji 
podm iotu nomadycznego. Z kolei Andrzej P o te ra ła  z UWM zaprezentow ał 
refleksję nad  koncepcją podm iotu postem ancypacyjnego n a  przykładzie kam- 
pu. M arek  B oratyński z U niw ersy tetu  im. A dam a M ickiewicza w Poznaniu  
wygłosił tek s t Polifonia (nie)spełnionej utopijnej tożsamości. Sekcję zakoń
czyła in teresu jąca  dyskusja.

N ajbardziej now atorski ch a rak te r m iała  sekcja dotycząca p rak ty k  co
dzienności. Podczas jej trw an ia  prelegenci i goście poruszali tem a t realnego 
zastosow ania nowych prądów  myślowych i koncepcji. Skupili się n a  nowych 
trendach , m odach i w ynikających z nich przem ianach  społecznych. M odera- 
to rk ą  była D aria  B ruszew ska-Przytuła , zaś re fera ty  wygłosiły A nna M iller 
z U niw ersy tetu  G dańskiego Wszyscy jesteśm y artystam i / W szystkie jesteśm y  
a rty s tka m i. S z tu k a  ja k o  narzędzie  zm ia n y  społecznej?  o raz  K a ta rz y n a  
Zarnow ska z U n iw ersy te tu  Jagiellońskiego F antazja  ponad  heteronormą.
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O kobiecej twórczości typu slash ja ko  specyficznym  wyrazie uniwersalnych  
uczuć, k tó ra  w swojej m ultim edialnej prezentacji uk aza ła  fanfiction jako 
narzędzie w yrazu fascynacji m ęskim  hom oseksualizm em .

Konferencja zakończyła się w pubie S ta ry  Zaułek, gdzie wszyscy uczest
nicy oraz goście i osoby nieuczestniczące czynnie w konferencji m ieli okazję 
do spróbow ania w egańskich potraw. N a stołach znalazły się dan ia  wykonane 
bez użycia produktów  pochodzenia zwierzęcego. W egański posiłek przygoto
w any w ram ach  inicjatyw y Vegan B runch O lsztyn odbył się n a  świeżym 
pow ietrzu i zgrom adził dorosłych oraz dzieci. Po posiłku zaprezentow any 
został film Okresowy mężczyzna, opowiadający h istorię indyjskiego mężczy
zny, k tóry  został bohaterem  w alki o środki higieniczne dla m iesiączkujących 
kobiet. Projekcja film u odbyła się dzięki w spółpracy z fundacją Tu Się Movie. 
Po filmie, pożegnaniach i fascynujących rozmow ach konferencja została ofi
cjalnie zam knię ta  — z nadzie ją  n a  przyszłe inicjatywy.


